
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090300078

78

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 369/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075027900202088 . Objeto: Máquina de corte a laser. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 27/08/2020. REGINA MARIA HARTOG
POMBO RODRIGUEZ. Vice Diretora do Setor de Tecnologia. Ratificação em 01/09/2020.
FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor
Global: R$ 32.670,00. CNPJ CONTRATADA : 24.797.131/0001-00 DUE LASER MAQUINAS
LTDA .

(SIDEC - 02/09/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 113/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 043382/2020-40 . Objeto: Aquisição de material laboratorial para pesquisa
com recursos do Convênio 007/2016 firmado entre a UFPR e a Fundação Araucária,
Coordenador Emanuel Maltempi de Souza Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de material
laboratorial para pesquisa com recursos do Convênio 007/2016 firmado entre a UFPR e a
Fundação Ara Declaração de Inexigibilidade em 28/08/2020. ANA SOFIA CLIMACO
MONTEIRO DE OLIVEIRA. Coordenadora de Pesquisa. Ratificação em 31/08/2020.
FRANCISCO DE ASSIS MENDONCA. Pro-reitor da Prppg. Valor Global: R$ 32.071,85. CNPJ
CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA
DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 02/09/2020) 153079-02019-2020NE800077
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
AVISO DE REVOGAÇÃO

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do Paraná, no uso das
atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico Reitor.
Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.187716/2017-91. resolve:
Revogar a Portaria nº 158/2018-PRA, de 19 de junho de 2018, não publicada no Diário
Oficial da União. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Curitiba-PR, 18 de maio de 2020
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0085/2020 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: POLIANA MARQUES DE ALMEIDA ALVES CAVALCANTI. Fundamento:
Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.040331/2020-52. Objetivo: Magistério no
Departamento de EXPRESSÃO GRÁFICA. Valor: R$ 3.527,89 (três mil, quinhentos e vinte e
sete reais e oitenta e nove centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A Nível 1,
com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 18/08/2020
a 31/12/2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0086/2020 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: RUBENS SILVA CORREIA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23076.040331/2020-52. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE TECNOLOGIA .
Valor: R$ 3.527,89 (três mil, quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Classe A Nível 1, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 19/08/2020 a 31/12/2020. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

Nº 0087/2020 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: MATEUS CALEBE ALMEIDA DANTAS CAVALCANTE. Fundamento: Art.
6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.040331/2020-52. Objetivo: Magistério no
NÚCLEO DE TECNOLOGIA. Valor: R$ 4.209,12 (quatro mil, duzentos e nove reais e doze
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A Nível 1, com MESTRADO, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 17/08/2020 a 31/12/2020. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0088/2020 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: RAQUEL FERREIRA DO NASCIMENTO. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.040331/2020-52. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE
TECNOLOGIA. Valor: R$ 3.117,22 (três mil, cento e dezessete reais e vinte e dois centavos),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Classe A Nível 1, com GRADUAÇÃO, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 20/08/2020 a 31/12/2020. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

Nº 0089/2020 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: LETONIO JOSÉ DA SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23076.040331/2020-52. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE TECNOLOGIA .
Valor: R$ 2.236,29 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e vinte e nove centavos),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Classe A Nível 1, com GRADUAÇÃO, em regime de
trabalho de 20 horas semanais. Vigência: 19/08/2020 a 31/12/2020. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

Nº 0090/2020 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: THACIANA CAROLINE BELARMINO FERREIRA. Fundamento: Art. 6º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.040331/2020-52. Objetivo: Magistério no
Departamento de EXPRESSÃO GRÁFICA. Valor: R$ 3.117,22 (três mil, cento e dezessete
reais e vinte e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A Nível 1,
com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 20/08/2020 a
31/12/2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0091/2020 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: SANDRA CRISTINA DA SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.040331/2020-52. Objetivo: Magistério no Departamento de
FUNDAMENTOS SÓCIO-FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO. Valor: R$ 5.697,61 (cinco mil,
seiscentos e noventa e sete reais e sessenta e um centavos), mensais, reajustáveis de
acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, com DOUTORADO, em regime de trabalho de 40 horas
semanais. Vigência: 20/08/2020 a 31/12/2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0092/2020 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: ANDREZA SANTANA DA SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.040331/2020-52. Objetivo: Magistério no COLÉGIO DE
APLICAÇÃO. Valor: R$ 2.768,02 (dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e dois
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D

I Nível 1, com MESTRADO, em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência:
20/08/2020 a 31/12/2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0093/2020 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: MARIANA AZEVEDO DE ANDRADE FERREIRA. Fundamento: Art. 6º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.040331/2020-52. Objetivo: Magistério no
Departamento de SOCIOLOGIA. Valor: R$ 4.209,12 (quatro mil, duzentos e nove reais e
doze centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A Nível 1, com MESTRADO, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 24/08/2020 a 31/12/2020. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
EDITAL DE SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2020

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência de Materiais avisa
que se encontrarão abertas, entre os dias 03 e 11 de setembro de 2020, exclusivamente
online, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2020.
(Cursos de Mestrado e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da
UFPE nº 089, de 01/09/2020 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br. (Processo
Eletrônico nº 23076.047918/2020-67).

ARMANDO JUAN NAVARRO VÁZQUEZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EDITAL Nº 1, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

SELEÇÃO DA INCUBADORA DE EMPRESAS INOVA METROPÓLE

Processo: 23077.066055/2019-11
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO PARQUE TECNOLÓGICO

METRÓPOLE DIGITAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, através da
Incubadora de Empresas Inova Metrópole do Parque Tecnológico Metrópole Digital, torna
público que estarão abertas, no período de 15 de setembro de 2020 a 01 de março de
2021, as inscrições para o processo seletivo de novas empresas de tecnologia da
informação para a etapa de incubação, que será de fluxo contínuo de avaliação, nas
condições e prazos estipulados no Edital que se encontra disponível na sede do Instituto
Metrópole Digital, Campus Universitário, Lagoa Nova, CEP 59078-970, Natal/RN - Caixa
Postal 1524 ou no site inova.imd.ufrn.br.

JOSÉ IVONILDO DO RÊGO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE LOGÍSTICA
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO
RESULTADO DE LEILÃO Nº 1/2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE informa o resultado do
Leilão Nº 01/2020, lote único arrematado pelo valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais) pela
empresa J R METAIS (05.873.464/0001-26).

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Leiloeira

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2020

O Agente de Licitação da MEJC comunica o resultado da Licitação Eletrônica nº 10/2020.
Foi considerada vencedora a empresa MFMB ELETROCEL GRUPOS GERADORES LTDA (CNPJ
08.519.304/0001-71) para os itens 1 (R$4.999,92), 2 (R$4.999,92), 3 (R$3.996,96), 4
(R$25.383,49), 5 (R$38.000,00), 6 (R$37.500,00), 7 (R$57.999,56), 8 (R$9.000,00) e 9
(R$6.999,96).

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 02/09/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2020

A Agente de licitação da MEJC comunica o resultado da Licitação Eletrônica nº 15/2020. A
partir desta data ficam convocadas as empresas participantes do certame a assinarem as
Atas de Registro de Preço no prazo estipulado no edital. Foi considerada vencedora a
empresa:PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI, CNPJ:32.708.161/0001-20, ITENS: 1 (R$
51,50), 3 (R$ 39,30), 4 (R$ 39,30), 5 (R$ 51,74), 7 (R$ 39,30), 8 (R$ 39,30).

ANA CLÉVIA RIBEIRO DE SOUSA
Agente de Licitação

(SIDEC - 02/09/2020) 155015-26443-2020NE000001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 022/2020-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 166, de 28/08/2020, Seção 3,
p. 82/87, INCLUIR no item 2.1: "(*) As áreas do conhecimento afins às definidas em edital
deverão obedecer às áreas e subáreas do conhecimento do CNPq ou da CAPES vigentes na
data da publicação do edital". INCLUIR no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento
de Engenharia Mecânica - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO:
Projetos de Máquinas de Elevação e Transporte e CAD para Engenharia. VAGAS: CR;
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Engenharia Mecânica ou em Engenharia
Aeronáutica ou em Engenharia Naval ou em Engenharia Automotiva ou Engenharia
Aeroespacial e Pós-Graduação Stricto Sensu. RT: 20h". ONDE SE LÊ no item 2.1: "UNIDADE
DE LOTAÇÃO: Departamento de Morfologia - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁR EA
CONHECIMENTO: Embriologia. (...). TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Ciências
Biológicas ou da Saúde e Pós-Graduação Stricto Sensu em Morfologia ou áreas afins", LEIA-
SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Morfologia - Campus de Natal/RN.
DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Embriologia. (...). TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação
nas Áreas da Saúde, Ciências Biológicas ou Agrárias e Pós-Graduação Stricto Sensu em
Morfologia ou áreas afins". ONDE SE LÊ no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO:
Departamento de Morfologia - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO:
Histologia. (...). TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação nas Áreas da Saúde, Ciências
Biológicas ou Biomedicina e Pós-Graduação Stricto Sensu", LEIA-SE: "UNIDADE DE
LOTAÇÃO: Departamento de Morfologia - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA
CONHECIMENTO: Histologia. (...). TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação nas Áreas da Saúde,
Ciências Biológicas ou Agrárias e Pós-Graduação Stricto Sensu em Morfologia ou áreas
afins". ONDE SE LÊ no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Escola Agrícola de Jundiaí -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090300079

79

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Campus de Macaíba. DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Biologia Celular e Molecular.
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Biologia ou em Zootecnia ou em Engenharia
Agronômica ou em Engenharia Florestal e Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências
Biológicas ou em Produção Animal ou em Ciências Florestais ou em áreas afins", LEIA-SE:
UNIDADE DE LOTAÇÃO: Escola Agrícola de Jundiaí - Campus de Macaíba. DISCIPLI N A / Á R EA
CONHECIMENTO: Biologia Celular e Molecular. TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em
Biologia ou Graduação em Zootecnia ou Graduação em Medicina Veterinária ou Graduação
em Engenharia Agronômica ou Graduação em Engenharia Florestal; Mestrado em Ciências
Biológicas ou Mestrado em Produção Animal ou Mestrado em Ciências Florestais ou áreas
afins".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078500319201951.
PREGÃO SISPP Nº 61/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto:
Contratação de serviços de Seguro de Acidentes pessoais p/ alunos em estágio curricular
obrigatório regularmente matriculados na UFRGS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021. Valor Total: R$16.800,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE802426. Data de Assinatura: 13/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078518214202091.
DISPENSA Nº 50112/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 24143515000109. Contratado : AMB ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA -
.Objeto: Contratação de serviços de Recuperação de Área Degradada (PRAD) em nível
executivo, destinado à estabilização de taludes fluviais em corpo d'água situado nos limites
da Fac. Agronomia da UFRGS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/09/2020 a
24/11/2021. Valor Total: R$8.488,78. Fonte: 8100000000 - 2020NE802538. Data de
Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
877502/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar o prazo de vigência até 30 de
agosto de 2021 e alterar a cláusula dos custos aperacionais à Fundação de Apoio. Valor
Total: R$ 495.700,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 28/08/2020 a 30/08/2021.
Data de Assinatura: 31/08/2018. Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF
nº 14851610025, Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE BIOLOGIA
EDITAL Nº 329, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Genética) do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 08/09/2020 a 07/10/2020, as inscrições
para a seleção ao Curso de Mestrado em Ciências Biológicas (Genética), turma 2020/2-2,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: de 08/09/2020 a 07/10/2020

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no www.intranet.biologia.ufrj.br/pggen/

SÉRGIO BONECKER
Diretor do Instituto de Biologia

ANDRÉ FELIPE ANDRADE DOS SANTOS
Coordenador

EDITAL Nº 330, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Genética) do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 08/09/2020 a 07/10/2020, as inscrições
para a seleção ao Curso de Doutorado em Ciências Biológicas (Genética), turma 2020/2-2,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: de 08/09/2020 a 07/10/2020

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no www.intranet.biologia.ufrj.br/pggen/

SÉRGIO BONECKER
Diretor do Instituto de Biologia

ANDRÉ FELIPE ANDRADE DOS SANTOS
Coordenador

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO
EDITAL Nº 331, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020.

Seleção ao curso de mestrado profissional do Programa de Pós-graduação em
Nutrição Clínica do Instituto de Nutrição Josué de Castro - Turma: 2021/2º
semestre (seleção remota)

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006, do
CEPG/UFRJ e de acordo com a legislação em vigor do Programa de Pós-
Graduação em Nutrição Clínica, torna público que estarão abertas, entre 26 de
outubro e 13 de novembro de 2020, as inscrições para a seleção ao curso de
mestrado profissional do Programa de Pós-Graduação em Nutrição Clínica,
turma de 2021/2º semestre (seleção remota), que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 26/10 a 13/11 de 2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no site www.ppgnc.injc.ufrj.br

AVANY FERNANDES PEREIRA
Diretor da Unidade

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153150

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23079022000201628.
PREGÃO SRP Nº 57/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 15825031000159. Contratado : GREEN HI TECH SOLUCOES AMBIENTAIS-LTDA .
Objeto: Prestação de serviço de coleta de resíduos hospitalares. Fundamento Legal: Lei
10520/2002 . Vigência: 27/04/2019 a 26/04/2020. Valor Total: R$75.780,00. Fonte:
6153000100 - 2019NE800470. Data de Assinatura: 27/04/2019.

(SICON - 02/09/2020) 153150-15236-2020NE800187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2020

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira torna público,
para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento licitatório acima
mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço por item à
empresa: NUTRIENTE PRODUTOS E SERVICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ:
01.017.671/0001-28, item1; Autos do processo estão disponíveis aos interessados
(23079.005087/2020-55)

ROSANA DE SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2020) 153150-15236-2020NE800136

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23079036134201898.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANE I R O.
CNPJ Contratado: 83838037000110. Contratado : TECBRAS SERVICOS TECNICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 90 (noventa) dias
corridos. Fundamento Legal: Artigo 57, § 1º, inciso I da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula
Segunda do Termo de Contrato. Vigência: 18/08/2020 a 15/11/2020. Data de Assinatura:
17/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153115-15236-2020NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 1/2020 - SECTET

Processo: 23084.014060/2020-84. Partícipes: Governo do Estado do Pará, por intermédio
da Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica
(SECTET) - CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73; Universidade do Estado do Pará (UEPA) -
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44; Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) - CNPJ/MF:
05.200.001/0001-01; Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA) -
CNPJ/MF: 10.763.998/0001-30; Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA) - CNPJ/MF:
11.118.393/0001-59 e a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA) -
CNPJ/MMF: 18.657.063/0001-80. Objeto: Apoio técnico e financeiro para viabilização de
iniciativas voltadas ao ensino, à extensão e à pesquisa no Estado do Pará, visando a
estimular e apoiar, por meio da expansão da oferta de cursos superiores, contribuindo para
a minimização das assimetrias regionais e o fortalecimento da capacitação de recursos
humanos nos munícipios paraenses. Data e Assinaturas: Belém, 25/08/2020. Pelo Governo
do Estado do Pará - Helder Zalouth Barbalho, Governador do Estado; Pela SECTET - Carlos
Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado; pela UEPA - Rubens Cardoso da Silva,
Reitor; pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho, Reitor; Pelo IFPA - Claudio Alex Jorge
da Rocha, Reitor; Pela UFOPA - Hugo Alex Carneiro Diniz, Reitor e Pela UNIFESSPA -
Maurílio de Abreu Monteiro, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153166

Número do Contrato: 52/2018.
Nº Processo: 23083013046201778.
PREGÃO SISPP Nº 26/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 39420336000149. Contratado : CONSERVADORA RIO-LIMP LTDA
-.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.66/1993
art. 57, inciso II. Vigência: 03/09/2020 a 02/09/2021. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153166-15240-2020NE800238

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080066599201915.
DISPENSA Nº 481/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de
Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária para execução do Projeto de Pesquisa
intitulado "Enriquecendo o Ensino e Promovendo a Participação dos Alunos pelo Diálogo",
financiado pela Teachers College - Columbia University.Fundamento Legal: Decretos 7423 e
8241, que regulamentam Lei 8958, nos termos inciso XIII do art. 24 da Lei 8666, em
conform. RN047/2014/CUn .Vigência: 01/09/2020 a 30/09/2021. Valor Total: R$103.000,00.
Fonte: 8250262460 - 2020NE801501. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153163-15237-2020NE800341

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080030286201929.
PREGÃO SRP Nº 265/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 08735676000135. Contratado : CADONA E LUNARDI LTDA -.Objeto:
Aquisição de equipamentos de tecnologia da informação para atender a UFSC. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 26/08/2020 a 26/08/2021. Valor Total: R$8.482,30. Fonte:
8100000000 - 2020NE801469. Data de Assinatura: 26/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153163-15237-2020NE800341

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.015026/2020-67. Modalidade: Pregão Eletrônico 195/2020. Vigência:
3/9/2020 a 3/9/2021. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Material de
Acondicionamento e Embalagens para atender a Universidade Federal de Santa Catarina
( U FS C ) .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

